<sup>1216</sup> S. Raponi "Mondo" in F. Spadafora (dir.) "Dizionario biblico." Ed. Studium 1955 p. 405

<sup>1217</sup> Cf Sant'Agostino, De libero arbitrio, 1, 1, 1: CCL 29, 211 (PL 32, 1221-1223); San Tommaso d'Aquino, Summa theologiae, I-II, q. 79, a. 1: Ed. Leon. 7, 76-77.

permetterebbe mai che un qualsiasi male esistesse nelle sue opere, se non fosse sufficientemente potente e buono da trarre dal male stesso il bene»<sup>1218</sup> (Catechismo della Chiesa Cattolica n. 311)

### **m,1,1) Tre fonti di tentazione in noi e la loro relazione con gli atti omosessuali.**

Le tentazioni vengono in noi a causa di tre nemici spirituali: il diavolo, il mondo e la carne, come spiega molto precisamente questo autore: “ D’après la doctrine traditionnelle, ces causes ont au nombre de trois : les deux premières viennent de nos ennemis extérieurs, le démon et le monde ; la troisième nous est purement intérieure, nous-mêmes, notre propre nature humaine.”<sup>1219</sup>

Il Catechismo della Chiesa Cattolica afferma al n. 2015: “... Chi si vuole salvare deve seguire Cristo sulla via della Croce e del combattimento contro i nemici spirituali: la carne, il diavolo e il mondo.”

Con il termine “diavolo” si indica l’insieme delle creature angeliche ribelli a Dio, cioè i demoni.

Il mondo è l’insieme degli uomini e dei loro modi di pensare in quanto allontanano il cristiano da Dio e dalla sua Legge.

La carne è la tendenza che l’uomo ha al peccato.

S. Tommaso afferma: “Est autem triplex tentatio. Una quae est a carne, quando scilicet caro concupiscit adversus spiritum, ut dicitur Gal. V, 17. Et ista non est sine peccato, quia, ut dicit Augustinus, nonnullum peccatum est, cum caro concupiscit adversus spiritum, quia hoc est carnem concupiscere. Sed hoc non fuit in Christo. Et ideo dicit absque peccato, id est, absque minimo motu peccati. I Pet. II, 22: qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore eius. Et ideo dicitur agnus Dei, Io. I, 29. Alia est tentatio ab hoste et a mundo, et hoc dupliciter: vel alliciendo per prospera, vel terrendo per adversa. Et his duobus modis fuit tentatus Christus.” (In Heb., c. 4 l.3)

La tentazione, quindi può essere dalla carne, dal diavolo e dal mondo; la carne, spiega s. Tommaso, tenta l’uomo in quanto la carne desidera cose contrarie a ciò che vuole lo Spirito Santo; la carne è un nemico interno a noi stessi.

Il mondo e il diavolo sono nemici esterni all’uomo e attirano al peccato: allettandolo attraverso cose piacevoli o atterrendolo attraverso cose a noi dolorose.